- 118, 120, 122, 143, 149,  
423. Ob. Najścia.  
Wojsiuny, w., 84.  
Wolkieniki, maj., 192.  
Wołcza, maj., 105, ob. Byhoml.  
Wołczyn, m., 254.  
Wołga, rz. 21.  
Wołkowicze, maj., 376.  
Wołkowysk, maj., 227.  
Wołma, maj., 199.  
Wołożyn, maj., 205, 280.  
Wołpa, maj., 87.  
Wołyń, 70.  
Wornie, m., 26.  
Wota, 399.  
Wprowadzenie niewiast, 412.  
Wrocław, 51.  
Wybory biskupów i rządzących  
diecezją, 25, 48, 50, 53,  
63, 65, 66, 69, 71, 72, 74,  
117, 118, 509, 510.  
Wyrozęby, 74.  
Wyszki v. Piorków, maj., 242.  
Zabawy wzbronione księżom, 128,  
133, 139, 149,  
416, 445.  
" " w święta, 439,  
454.  
Zabłoc, rz., 213.  
Zabobony, 128, 135, 136, 412,  
441, 453.  
Zachary, folw., 326.  
Zadzwinie, ob. Druja.  
Zajeśnia, maj., 203.  
Zakazany czas, 138.  
Zakonnicy, 130, 135, 138, 140,  
249—270, 279, 321—321,  
426, 431, 432, 442, 453,  
454, 461, 462, 464, 469—  
486.  
Zakret, 113.  
Zakrystjan, 279, 297, 308.  
Zalesie, maj., 220.  
Zamek wileń., 9, 12, 16, 158,  
165.  
" trocki, 189, 256.  
Zamieszki krajowe, ob. Wojny.  
Zaniemeńskie dekanaty, 182.  
Zaozierze, maj., 106.  
Zapowiedzie, 130, 133, 138, 145,  
411, 452.  
Zapisy na kościoły i nabożeń-  
stwa, 419, 448, 449.  
Zapusty, 132.  
Zaraza, 37, 53, 67, ob. Morowe  
powietrze.  
Zarzecz, 34, 264.  
Zbory dysydenckie, 43, 135, 136,  
356, 363.  
Zielony most, 12, 14, 47, 357.  
Ziembin, maj., 106.  
Zienkowszczyzna, folw., 191.  
Zjazdy dekanalne, 132, 135, 145,  
420.  
Znaki na domach w Wilnie, 116.  
Żaki, 160, 161, 274, 275.  
Żebra, rz., 195.  
Żebracy, 353, 355, 414, 540—542.  
Żebranina, 56, 145, 354, 366.  
Żejma, rz., 204.  
Żejmy, maj., 91.  
Żmujdz, żmujdzini, 12, 17, 18,  
20, 27, 29, 42, 86, 93, 176,  
278, 359, 518.  
Żmudzka kapituła, 47.  
Żołd wojskowy, 45.  
Żurowo, m., 232.  
Żydzi, 8, 18, 110, 129, 131, 136,  
138, 151, 243, 358, 506.  
Żyrmony, 161.  
Żyrowice, 116.

## Uniwersał Jagiełły o chrzcie Rusinów i nadaniu swobód Kościołowi katolickiemu.

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. Quia tunc multis errorum et dubiorum prudenter occurrimus incommodis, dum gesta etatis nostre literarum apicibus et annotatione testium perhennamus. Proinde nos Vladislaus Dei gratia rex Polonie nec non terrarum Cracov. Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuiavie Lythuanieque princeps supremus, Pomeranie, Russieque dominus et heres: Significamus tenore presencium, quibus expedit universis, presentibus et futuris, presencium noticiam habituris; quomodo Spiritus sancti preventi clemencia errores paganicos relinquentes fidem sacram devote recepimus et fonte sumus renati baptis-matis, in terris nostris Lythuanie et Russie eandem fidem catholicam volentes augmentare de consensu et voluntate fratrum nostrorum charissimorum, ducum et omnium nobillum terrae Lythuanie, disposuimus, ordinavimus, immo promisimus spondimus et tactis sacramentis iuravimus: omnes natione Lythuanos utriusque sexus cuiuscumque status, condicionis, aut eminencie extiterint, in nostris dominiis Lythuanie et Russie existentes, ad fidem catholicam et sancte Romane Ecclesie obedienciam inducere, atrahere, convocare; imo compellere in quacunque secta fuerint. Ne autem quovismodo Lythuanii in fide catholica neophiti ab obediencia et ritu romane ecclesie retrahantur, cupientes omnia et singula, impediencia fidem catholicam, repellere ac remove, Districte prohibemus ut nullus Lythuanus utriusque sexus Rutheno similiter utriusque (sexus) matrimonialiter copuletur, nisi prius obediat Romane Ecclesie cum effectu. Si autem contra hanc nostram prohibitionem aliquem, vel aliquam, de Ritu Ruthenico ipsis catholicis de obediencia romane Ecclesie contingit copulari, ex tunc non separentur, sed sive masculus, vel femina de alia secta debet sequi in fide catholicam, vel catholicum obedienciam romane Ecclesie profitentem, fideliter adherendo, ad quod etiam penis corporalibus sunt compellendi. Si enim in primitivis temporibus, permittente divina potentia, mali habebant potestatem bonos ad malum compellere, multo magis nunc de beneplacito Dei boni possunt et debent malos ad bonum astringere et invitare. Item quia in prefatis dominiis nostris Lythuanie et Russie ecclesias ad laudem et gloriam

omnipotentis Dei et presertim cathedralem in Vilna: ibidemque et alibi parrochiales et conventuales in spem retributionis eterne possessionibusque districtibus, villis, tributis, decimis et aliis proventibus dotavimus, prout in nostris privilegiis laicius continetur; et quamvis prefatas ecclesias cum earum dotacionibus per nostra privilegia libertavimus per illam clausulam positam in eisdem: Nihil iuris aut dominii etc. pro nobis et nostris successoribus reliquendo; tamen volentes, ut ipse Episcopus, qui pro tempore fuerit cum suo capitulo et aliis sacerdotibus parrochialibus et conventualibus magis libere possint vaccare (sive) divinis obsequiis, augmentoque sacre fidei laborare omnibus impedimentis et gravaminibus procul motis, per hanc nostram literam de novo et magis expresso omnes possessiones, districtus, villas cum earum incolis, ac alia omnia ad laudem Dei pro ipsis Ecclesiis, tam cathedrali vilnen., quam omnibus parrochialibus et conventualibus donata et inscripta in presenti et in futuro, libertamus eximimus, libera et exempta pronuntiando ab omnibus nostris et successorum nostrorum Magnorum ducum Lythuanie etc. serviciis <sup>1)</sup>, angariis <sup>2)</sup>, preangariis <sup>3)</sup>, podvodis, viarum custodibus, viis expedicionalibus, stacionibus, contribucionibus, vulgariter szrzebczysna <sup>4)</sup>, castrorum et poncium edificacionibus, nostrorum officialium iudiciis, castigacionibus et penis ministerialibus: vulgariter „dзецкые“ <sup>5)</sup> Avene, siliginis et feni, dacionibus, quo „dakla“ <sup>6)</sup> nuncupantur et ab aliis omnibus oppressiionibus et gravaminibus quibuscunque nominibus vocarentur. Sed ipse Episcopus in sue Ecclesie possessionibus et ceteri sacerdotes in suis plenam et omnimodam habeant facultatem, aliis omnibus potestatibus ut prefertur secularibus omnino exclusis. Ut autem premissa omnia vigorem obtineant perpetuae firmitatis, presentes litteras fieri fecimus nostri sigilli munimine roboratas. Actum Vilne feria sexta post diem cinerum anno Domini Millesimo tricentesimo octuagesimo septimo. Presentibus inclitis principibus Skirgalone Trocensi, Wlodimiro Kyowyen., Korrybuto Novogrodensi, Vitoldo Hrodnensi Lythuanie, Cunrado Oleschnycensi, Joanne et Semovito Masoviensi-ducibus; ac strennuis viris: Bartoslo de Visszburg Palatino Poznaniensi, Cristino de Cozyeglowy Sandeczensi, Nicolao de Ossolln wislycyensi Castellanis, Vlothkone Pincerna et Spitkone Subcamerario, Thomkone subpincerna Cracoviensi et Michaele alias Myngal Gedigowdo Capitaneo de oschmany aliisque multis nostris fidelibus fide dignis. Datum per manus honorabilis viri domini Zaklyka prepositi Sandomiriensis cancellarii et Clementis vicecancellarii aule nostre. (Lib. privil. I pag. 91).